16. Donatus (mid-fourth century) subsumed figures of diction into the discipline of grammar in book 3 (the "Barbarismus") of his *Ars grammatica* (or *Ars maior*). James J. Murphy describes the historical circumstances of this shift in his *Rhetoric in The Middle Ages: A History of Rhetorical Theory from St. Augustine to the Renaissance* (Berkeley and Los Angeles: University of California Press, 1974), 32–37. For a probing analysis of the exegetical and literary ramifications of rhetorical and grammatical figuration, see Rita Copeland, *Rhetoric, Hermeneutics, and Translation in the Middle Ages: Academic Traditions and Vernacular Texts* (Cambridge: Cambridge University Press, 1991).

17. The commentary on Augustine that I provide makes no claim to being particularly interpretative, and it is little more than a paraphrase of those aspects of the *De doc-*

trina that I consider apposite to William's *Gesta regum*. For genuinely searching studies, I refer the reader to the following: on oratory, homiletics, and conversion, Narciso Jubany, "San Agustín y la formación oratoria Cristiana," *Analecta Sacra Tarraconensia: Revista de Ciencias Histórico-Eclesiásticas* 15 (1943): 9–22; on semiotics, Raffaele Simone, "Semiologia agostiniana," *La cultura* 7 (1969): 88–117; R. A. Markus, "St. Augustine on Signs," *Phronesis* 2 (1957): 68–83; B. Darrell Jackson, "The Theory of Signs in St. Augustine's *De doctrina christiana*," *Revue des études augustiniennes* 15 (1969): 9–49; Marcia L. Colish, *The Mirror of Language: A Study of the Medieval Theory of Knowledge*, rev. ed. (Lincoln: University of Nebraska Press, 1983), 7–54 (particularly 41–46).

18. These terms are defined by Donatus in 3.6 of the *Ars grammatica* as follows: "allegoria est tropus, quo aliud significatur quam dicitur, ut 'et iam tempus equum fumantia solvere colla,' hoc est 'carmen finire'"; "aenigma est obscura sententia per occultam similitudinem rerum, ut 'mater me genuit, eadem mox gignitur ex me,' cum significet aquam in glaciem concrecere et ex eadem rursus effluere"; "parabole est rerum genere dissimilium comparatio, ut 'qualis mugitus fugit cum saucius aram taurus' et cetera" (this, alongside *icon* and *paradigma*, is a subdivision of *homoeosis*); "metaphora est rerum verborumque translatio. haec fit modis quattuor, ab animali ad animale, ab inanimato ad inanimato, ab animali ad inanimato, ab inanimato ad animale"; "catachresis est usurpatio nominis alieni, ut parricidam dicimus qui occiderit fratrem, et piscinam quae pisces non habet. haec enim nisi extrinsecus sumerent, suum vocabulum non haberent"; "ironia est tropus per contrarium quod conatur ostendens, ut 'egregiam vero laudem et spolia ampla refertis tuque puerque tuus' et cetera. hanc nisi gravitas pronuntiationis adiuverit, confiteri videbitur quod negare contendit"; "antiphrasis est unius verbi ironia ut [bellum lucus et Parcae] bellum, hoc est minime bellum, et lucus eo quod non luceat, et Parcae eo quod nulli parcant"; text in H. Keil, *Grammatici latini*, 8 vols. (Leipzig: Teubner, 1864), vol. 4.

19. "Quorum cognitio propterea Scripturarum ambiguitatibus dissolvendis est necessaria, quia cum sensus, ad proprietatem verborum si accipiatur, absurdus est, quaerendum est utique ne forte illo vel illo tropo dictum sit quod non intelligimus; et sic pleraque inventa sunt quae latebant."

20. "Cum enim figurate dictum sic accipitur, tanquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur. Neque ulla mors animae congruentius appellatur, quam cum id etiam quod in ea bestiis antecellit, hoc est, intelligentia carni subicitur sequendo litteram. Qui enim sequitur litteram, translata verba sicut propria tenet, neque illud quod proprio verbo significatur, refert ad aliam significationem. . . . Ea demum est miserabilis animae servitus, signa pro rebus accipere; et supra creaturam corpoream oculos mentis ad hauriendum aeternum lumen levare non posse."

21. "[D]octrinae omnes Gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce Christo, de societate Gentilium exiens, debet abominari atque devitare; sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores, et quaedam morum praecepta utilissima continent, deque ipso uno Deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos; quod eorum tanquam aurum et argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi metallis divinae providentiae, quae ubique infusa est, eruerunt, et quo perverse atque injuriose ad obsequia daemonum

abutuntur, cum ab eorum misera societate sese animo separat, debet ab eis auferre christianus ad usum justum praedicandi Evangelii.”

22. “Talia illum adversis praestigiis machinatum fuisse constans vulgi opinio est. Veruntamen, si quis verum diligenter exsculpat, videbit nec Salomonem, cui Deus ipse dederit sapientiam, hujusce inscium commenti fuisse.”

23. For a differing reading, see Otter, *Inventiones*, chapter 3. While I am in complete agreement with Otter in viewing William’s subterranean world as a trope, I consider it to signify a repository of knowledge to be excavated by the scholar and not a world of fiction potentially created by a negative pendant of the author.

24. See, for example, both Graf and Oldoni, who, by failing to identify the statue with Augustine, in effect halt at precisely the verbal surface William himself invites the reader figuratively to excavate.

25. “Sed haec vulgariter ficta crediderit aliquis, quod soleat populus litteratorum famam laedere, dicens illum loqui cum daemone quem in aliquo viderint excellentem opere.”